
 
 

Pag. 1 di 7 

 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE       DPB004/69 del 14.04.2023 

 

DIPARTIMENTO  RISORSE  

 

SERVIZIO GARE E CONTRATTI 

 

UFFICIO APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 

DEL BANDO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 

50/2016, RIVOLTA A TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI 

SUL MEPA NELLA CAT. “RISTORAZIONE” PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR DA SVOLGERSI PRESSO 

LA SEDE AQUILANA DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO, SITA 

IN VIA LEONARDO DA VINCI N.6(C.I.G.: 9632854298). 

APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE, 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE e IMPEGNO 

CONTRIBUTO ANAC. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 con Determinazione n.DPB004/023 del 06/02/2023 è stato approvato il progetto della concessione 

del servizio Bar da svolgersi presso la sede aquilana della Giunta Regionale, sita in Via Leonardo 

da Vinci n.6 di durata annuale, con eventuale opzione di rinnovo per un periodo di eguale durata, 

avente un valore pari a 124.675,96 euro, inclusi oneri della sicurezza dovuti a rischi di interferenza 

per euro 450,00 e al netto dell’iva, al fine di indire una apposita procedura di gara per l’affidamento 

della concessione stessa; 

 con il medesimo atto è stata altresì autorizzata l’indizione della gara per l’affidamento in 

concessione del predetto servizio bar, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

istituito presso CONSIP S.p.A., invitando a presentare offerta tutti gli operatori economici iscritti 

sul MEPA nella categoria “Ristorazione” ed è stato assegnato un tempo per presentare offerta pari 

a 20 giorni dalla data di trasmissione della lettera d’invito tramite la piattaforma MEPA, anche alla 



 
 

Pag. 2 di 7 

luce delle disposizioni sulla riduzione dei termini per presentare offerta ex art.8, comma1, lett.c) 

L.120/2020 e ss.mm.ii.; 

 la lettera d’invito prot. RA 0045989/23 del 06/02/2023 è stata trasmessa a tutti gli operatori 

economici iscritti nella categoria “ristorazione”, unitamente agli elaborati di progetto ed ai restanti 

atti di gara, in data 07/02/2023; 

 il termine di scadenza per la ricezione delle offerte da parte dei suddetti operatori economici è stato 

fissato, nei documenti di gara, al 27/02/2023 ore 13:00 e poi successivamente prorogato al 

06/03/2023 ore 13:00 con avviso prot.0083121/23 del 27/02/2023, a causa di un avviso di 

manutenzione della piattaforma del MEPA, pubblicato sulla stessa, durante la quale non era 

garantito agli O.E. il corretto caricamento della documentazione di gara entro il termine di 

scadenza fissato dalla lettera d’invito; 

 entro il nuovo termine di scadenza fissato con l’avviso prot.0083121/23 del 27/02/2023 è 

pervenuta sul MEPA un’unica offerta, riportata nella tabella sottostante: 

 

N° 
OPERATORE 

ECONOMICO 
SEDE 

DATA E ORA DI ARRIVO 

DELL’OFFERTA SULLA 

PIATTAFORMA MEPA 

1 FAT BOY S.R.L.s. 
Via Leonardo da Vinci n.21, 

67100 L’Aquila (AQ) 
03/03/2023 ore 12:24:21 

 

Vista la documentazione in atti relativa alle operazioni in capo al seggio di gara, nominato con nota 

0096021/23 del 07/03/2023, quale organo deputato al controllo della integrità della documentazione 

amministrativa caricata sul MEPA, della sua completezza e correttezza formale, secondo le seguenti 

fasi: 

 apertura ed esame, in seduta pubblica, della documentazione amministrativa prodotta 

dall’unico concorrente in gara, nonché sua ammissione con riserva alle successive fasi di gara, 

giusto verbale n.1 in data 07/03/2023; 

 apertura ed esame, in seduta pubblica, a seguito di quanto emerso nella seduta di gara del 

07/03/2023, della documentazione amministrativa integrativa trasmessa dall’unico O.E. 

concorrente a seguito di attivazione del soccorso istruttorio con nota prot.96617/23 del 

07/03/2023, nonchè ammissione dello stesso alle successive fasi di gara, giusto verbale n.2 in 

data 21/03/2023; 

 

Richiamata la propria determinazione n. DPB004/060 del 22/03/2023 con la quale, successivamente 

al termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, si è proceduto alla nomina della 

Commissione giudicatrice deputata all’esame e valutazione dell’offerta tecnica ed economica 

presentata dall’unico operatore economico concorrente Fat Boy s.r.l.s., giusta disposizione di cui 

all’art. 77 del D.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visti i verbali, all’uopo redatti dalla nominata Commissione Giudicatrice, riguardanti le fasi di:  



 
 

Pag. 3 di 7 

 apertura, in seduta pubblica, dell’offerta tecnica prodotta dall’unico concorrente in gara, 

giusto verbale della commissione giudicatrice n.1 in data 28/03/2023; 

 valutazione, in seduta riservata, dell’offerta tecnica di cui sopra e sua valutazione, giusto 

verbale della commissione giudicatrice n.2 in data 28/03/2023; 

 apertura, in seduta pubblica, della documentazione costituente l’offerta economica prodotta 

dall’unico concorrente in gara e sua valutazione nonchè determinazione del punteggio 

complessivo conseguito dall’unico O.E. concorrente Fat Boy SRL, a seguito di valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica, giusto verbale della commissione giudicatrice n.3 in data 

29/03/2023; 

 

Ritenuto pertanto, sulla base delle risultanze di cui ai verbali del seggio di gara n.1 del 07/03/2023 

e n.2 del 21/03/2023 ed ai verbali della commissione giudicatrice n.1 del 28/03/2023, n.2 del 

28/03/2023 e n.3 del 29/03/2023, di aggiudicare la gara per l’affidamento della “concessione del 

servizio bar da svolgersi presso la sede aquilana della Giunta Regionale, sita in Via Leonardo da Vinci 

n.6”, all’operatore economico Fat Boy s.r.l.s. con sede legale a L’Aquila (AQ) in Viale Nizza n.6/A; 

 

Considerato che 

 nelle more dell’espletamento della procedura di gara di che trattasi, il servizio Bar da svolgersi 

presso la sede aquilana della Giunta regionale d’Abruzzo di Palazzo Silone è stato 

temporaneamente affidato per un periodo di quattro mesi, con Determina Dirigenziale 

DPB004/238 del 07/12/2022, al medesimo operatore di cui sopra FatBoy s.r.l.s; 

 con verbale in data 25/01/2023 si è provveduto alla verifica della permanenza del possesso dei 

requisiti generali e speciali di cui all’art.80 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. in capo a tale O.E. 

acquisendo d’ufficio, presso gli uffici degli enti competenti, le certificazioni necessarie; 

 pertanto la documentazione utile a verificare il possesso, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti 

generali di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come previsti negli atti di gara, 

necessaria a dichiarare l’efficacia dell’affidamento è già presente agli atti dell’Amministrazione 

Regionale, in allegato al predetto verbale in data 25/01/2023 registrato al protocollo regionale con 

il nr.27530 in data 25/01/2023 ad eccezione di quella inerente alla capacità tecnico-organizzativa 

relativa allo svolgimento di servizi analoghi a quelli oggetto d’appalto nel triennio antecedente la 

data di trasmissione della lettera d’invito; 

 

Dato atto che 

 la durata della concessione è di 1 anno, decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto 

ovvero dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna del servizio con opzione di rinnovo, 

alla scadenza, per un ulteriore anno agli stessi patti e condizioni; 

 le prestazioni del servizio in questione non generano oneri per l’Amministrazione regionale 

ma danno luogo al riconoscimento, a favore della stessa, di un canone concessorio che realizza 

una previsione di entrata pari ad € 1.100,00 da riscuotere anticipatamente alla scadenza, 

determinata come segue:  

 € 1.100,00 – esercizio finanziario 2023;  

 



 
 

Pag. 4 di 7 

Vista ed esaminata la documentazione, appresso elencata, in allegato al predetto verbale in data 25 

gennaio 2023 registrato al protocollo regionale con il n. 27530/23 ed in parte aggiornata agli atti del 

Servizio Gare e Contratti, atta a dimostrare il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara: 

 per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, lett. a), b), b- 

bis), c), d), e), f), g), comma 2 e comma 3 del codice dei contratti: 

 VisuraCameraleT02026500666estratta in data 04/04/2023; 

 Certificati del casellario giudiziale, estratti in data 20/12/2022 dal casellario giudiziale della 

procura della Repubblica presso il Tribunale di L’Aquila, allegati alla nota acquisita dal 

protocollo regionale con n.736849 del 20/12/2022, relativi ai soggetti che vantano poteri di 

rappresentanza nella società di che trattasi, aventi entrambi come esito “NULLA”; 

 per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del codice dei 

contratti: 

 certificato di regolarità fiscale della società Fat Boy s.r.l.s. sul quale è riportato che “a carico 

di tale soggetto non risultano violazioni”, elaborato dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio 

Territoriale di L’Aquila il 16/01/2023 ed acquisito al protocollo regionale in allegato alla 

nota PEC prot. 0015763 del 17/01/2023; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva della società Fat Boy s.r.l.s., prot. INPS_ 

35186367 con scadenza al 17/07/2023 avente esito regolare nei confronti dell’I.N.P.S. e 

dell’I.N.A.I.L.; 

 per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. a), c), c-

bis), c-ter), c-quater, e), f), g), h), i), l), m) del codice dei contratti: 

 certificato recante l’elenco, per estratto, delle annotazioni iscritte sul Casellario delle 

imprese dell’ANAC riferito alla società Fat Boy s.r.l.s., estratto in data 04/04/2023, da cui 

non sono emerse annotazioni comportanti l’esclusione dalla presente procedura di gara; 

 certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato estratto in data 

20/12/2022 dal casellario giudiziale della procura della Repubblica presso il Tribunale di 

L’Aquila, relativo all’operatore nella sua forma giuridica, avente come esito “NULLA”; 

 per le verifiche sul possesso dei requisiti di capacità tecnico- organizzativa di cui all’art. 83, 

comma 4 del codice dei contratti, previsti negli atti di gara, in capo all’Operatore Economico 

Fat Boy s.r.l.s. con sede legale a L’Aquila (AQ): 

 dichiarazione ai sensi e per gli effetti del D.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187 resa dal Legale 

Rappresentante della società di che trattasi, acquisita agli atti dell’Amministrazione 

Regionale con prot. 150395 del 04/04/2023; 

 bilanci abbreviati d’esercizio riferiti alle annualità 2020 e 2021, acquisiti d’ufficio 

attraverso la piattaforma “Telemaco”, che dimostrano l’avvenuta esecuzione, nel triennio 

precedente a quello oggetto di concessione, lo svolgimento di servizi bar per un importo 

complessivo ben superiore a quello minimo richiesto all’articolo 6.3 del Disciplinare di 

gara; 



 
 

Pag. 5 di 7 

 

Dato atto che trattandosi di un contratto avente importo inferiore a 150.000,00 euro non è necessario 

acquisire la documentazione antimafia; 

 

Ritenuto pertanto opportuno: 

 approvare i verbali del seggio di gara n.1 del 07/03/2023 e n.2 del 21/03/2023, i verbali della 

commissione giudicatrice n.1 del 28/03/2023, n.2 del 28/03/2023 e n.3 del 29/03/2023 e 

aggiudicare la gara indetta per l’affidamento della “concessione del servizio bar da svolgersi 

presso la sede aquilana della Giunta Regionale, sita in Via Leonardo da Vinci n.6”, 

all’operatore economico Fat Boy s.r.l.s. con sede legale a L’Aquila (AQ) in Viale Nizza n.6/A; 

 dichiarare altresì efficace la predetta aggiudicazione in quanto la documentazione acquisita, 

agli atti dell’ufficio, attesta e comprova il possesso in capo al concorrente Fat Boy s.r.l.s., con 

sede legale a L’Aquila (AQ) in Viale Nizza n.6/A di tutti i requisiti prescritti dalla “lex 

specialis” debitamente dichiarati in sede di gara; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare:  

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 7, 

che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all’aggiudicatario;  

 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la 

cosiddetta “Proposta di aggiudicazione” deve essere approvata con apposito atto dal 

Dirigente competente alla gestione della gara;  

 

Vista la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi” e ss.mm.ii.; 

 

Vista la L.R. 01/02/2023, n.6 inerente “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023); 

 

Vista la L.R. 01/02/2023, n. 7 – “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 

Visto il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 

2023-2025 e relativi allegati” approvato con D.G.R. 13-02-2023, n. 62; 

 

Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della sopra citata legge regionale 

14 settembre 1999, n. 77; 

 



 
 

Pag. 6 di 7 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa integralmente richiamate 

1. di dare atto che le premesse costituiscono motivazione del presente atto; 

2. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 33 comma 1 e 32 comma 5 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione sulla base delle seguenti risultanze: 

a) verbali del seggio di gara nominato con nota 0096021/23 del 07/03/2023: n.1 del 

07/03/2023 e n.2 del 21/03/2023; 

b) verbali della commissione giudicatrice nominata con Determinazione Dirigenziale 

DPB004/060 del 22/03/2023: n.1 del 28/03/2023, n.2 del 28/03/2023 e n.3 del 

29/03/2023; 

3. di stabilire che i suddetti verbali, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

4. di aggiudicare, per l’effetto, la procedura di gara indetta per l’affidamento della “concessione 

del servizio Bar da svolgersi presso la sede aquilana della Giunta Regionale, sita in Via 

Leonardo da Vinci n.6”, all’operatore economico Fat Boy s.r.l.s. con sede legale a L’Aquila 

(AQ) in Viale Nizza n.6/A, alle condizioni indicate nel progetto della concessione di servizio 

nonchè alle condizioni migliorative e/o aggiuntive indicate nel progetto tecnico offerto in sede 

di gara dalla medesima ditta; 

5. di dichiarare altresì efficace la predetta aggiudicazione in quanto la documentazione acquisita, 

agli atti dell’ufficio, attesta e comprova il possesso in capo al concorrente Fat Boy s.r.l.s., con 

sede legale a L’Aquila (AQ) in Viale Nizza n.6/A di tutti i requisiti prescritti dalla “lex 

specialis” debitamente dichiarati in sede di gara; 

6. di stabilire che il Concessionario dovrà corrispondere all’Amministrazione regionale un 

canone annuo fisso pari ad euro 1.100,00 (euro millecento), per l’intera durata della 

concessione, che compensa l’occupazione di suolo pubblico e la corresponsione delle utenze, 

che rimangono intestate alla committenza; 

7. di impegnare sul capitolo di spesa 11443, piano dei conti 1.03.02.16001, annualità 2023, le 

somme corrispondenti al contributo ANAC, pari complessivamente ad € 30,00; 

8. di dare atto che:  

 il R.U.P., nella persona dell’Ing. Marco Balassone procederà, unitamente al Direttore 

dell’Esecuzione, nella persona dell’Ing. Francesca Santini, all’avvio dell’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art.8 comma 1 lett. a) della L.120/2020 e ss.mm.ii. 

Il quale recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso 

di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di 

cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura”; 



 
 

Pag. 7 di 7 

9. di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016, 

mediante invio di P.E.C. al destinatario del presente provvedimento;  

10. di dare atto che la stipula del contratto de quo non soggiace alla disciplina dello “stand 

stillperiod”, giusta disposizione di cui all’art. 32 comma 10 lett.b) del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il R.U.P. 

procederà alla stipula del contratto telematico tramite il MEPA con la Società Fat Boy s.r.l.s. 

entro 60 giorni dalla data di adozione del presente atto; 

12. di procedere, ai sensi dell’art.1 comma 16 della legge 06/11/2012 n. 190 recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione web 

appositamente dedicata “amministrazione trasparente”; 

13. di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n.33 del 14/03/2013;  

14. di dare atto, infine, che il procedimento di gara de quo si è concluso nell’arco temporale di 67 

(sessantasette) giorni decorrente dalla data di avvio del procedimento, giusta determinazione 

a contrarre DPB004/023 adottata in data 06/02/2023; 

15. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 

l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo 

Dott.ssa Roberta Rizzone. 

 

 

 

Per il dirigente del Servizio Vacante 

La dirigente del Servizio Entrate 

Dott.ssa Roberta Rizzone 

 (Firmato Digitalmente ai sensi artt. 20-21- 24  

D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 ed s.m.i.) 

 

 

 

 

L’Estensore 

Geom. Carmine Damiani 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Marco Balassone 

(Firmato elettronicamente) 

 




















	14-04-2023 det affidamento conc serv bar (6)
	2023 04 05 det.69_allegati_verbali di gara

